2016 年 9 月

File No.20160926bI1

1 / 1 ページ

向精神薬指定のご案内
デゾラム錠0.5mg/1mg（販売中止ご案内済 2015年9月）

医療関係者 各位

謹 啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、弊社が販売中止をご案内しております、『日本薬局方エチゾラム錠デゾラム錠 0.5mg/1mg』（製造

販売元：（旧）大正薬品工業株式会社 （現）武田テバ薬品株式会社）につきまして、「麻薬、麻薬原料植物、向精

神薬及び麻薬向精神薬原料を指定する政令の一部を改正する政令」が 2016 年 9 月１4 日に公布され、第三種

向精神薬に指定されました。（施行日：2016 年 10 月 14 日）

本指定に伴い、向精神薬として投薬期間が制限されることとなりますが、今後、厚生労働省から告示される予

定となっておりますため、告示があり次第、改めてご連絡申し上げます。

尚、本製品につきましては、2015 年 9 月発信の『精神安定剤 日本薬局方エチゾラム錠デゾラム錠 0.5mg・

デゾラム錠1mg 取扱い販売中止のご案内』(File No. 20150831aＩ1)においてお知らせしましたとおり、すでに弊社

からの販売を中止しておりますが、 向 非表示の包装資材品が流通段階で存在する可能性がございますので、

貴施設内で本剤を保管いただく際には施行日より向精神薬の取り扱い及び保管に基づく管理が必要となりま

す。

各製品の最終の出荷ロットおよび使用期限は下表の通りです。

ご多忙の折、大変ご迷惑をお掛けし誠に恐縮でございますが、何卒ご理解賜りたくお願い申し上げます。

今後ともより一層のご愛顧を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

＊最終出荷ロット及び使用期限

含量 包装規格
統一商品

コード

調剤包装単位

コード

販売包装単位

コード

最終出荷

ロット
使用期限

0.5mg※1

PTP100 錠 376-14611-1 04987376146173 14987376146118  AG011 2018 年 6 月

PTP1000 錠 376-14613-5 04987376146173 14987376146132  AG041 2018 年 6 月

バラ 1000 錠 376-14614-2 04987376146180 14987376146149  AG011 2018 年 6 月

1mg

PTP100 錠 376-14601-2 04987376146081 14987376146019  ＡＦ011 2018 年 5 月

PTP1000 錠 376-14603-6 04987376146081 14987376146033  ＡＦ011 2018 年 5 月

バラ 1000 錠 376-14604-3 04987376146098 14987376146040  ＡＦ011 2018 年 5 月

※1【修正箇所】上記表の含量に誤記がございましたので、訂正してお詫びいたします。

（誤）0.5g⇒（正）0.5mg

謹 白